1973, passa a vigorar acrescido dos seguintes parágrafos:

‘Art. 18 ........................................................................

....................................................................................

§4º Será punido com multa de R$2.500,00 (dois mil e

quinhentos reais) por trabalhador, o empregador rural que,

diretamente ou mediante preposto:

I - recrutar trabalhadores fora da localidade de

execução do trabalho, mediante fraude ou cobrança de

qualquer dívida do trabalhador;

II – não assegurar condições de seu retorno ao local de